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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem současné krize manželství ve světle křesťanské

etiky. Mapuje stav současného bádání v této oblasti a rozvažuje nad osobními

i společenskými příčinami krizových manželských situací a etickými konflikty v oblasti

manželského soužití, ve kterých se mohou manželé v krizových situacích ocitnout. Dále

se snaží hledat způsoby řešení ve světle křesťanské etiky.

Po uvedení do tématu, které je věnováno podstatě manželství, jeho antropologickému

základu, antropologickým polaritám a pohledu z hlediska křesťanství, věnuje tato práce

pozornost obsahu manželského slibu, zejména v souvislosti s lidskými hodnotami

manželství, tedy s láskou, úctou, věrností, jednotou, nerozlučitelností a i v dnešním

světě trochu kontroverzní manželskou poslušností. Dále je pozornost věnována stavu

instituce manželství v současném světě včetně pojetí před II. vatikánským koncilem

a po něm až do současné doby.

V souvislosti se současnou krizí manželství se práce zabývá konkrétními problémy,

s kterými se manželé potýkají, a obtížnými situacemi s problematickým chováním

v manželství, kladnými i zápornými stránkami různých situací v manželství

pramenících z nevyjasnění rolí a rolemi otce i matky v rodině. Pozornost je věnována

i pohledu církve na práci žen a problematice slučitelnosti rodiny a zaměstnání.

Poté se práce zabývá možnostmi řešení manželských konfliktů, hledá dostupné možné

způsoby překonávání a řešení problémů, nabízí hodnocení ze stanoviska etiky

a morálky, jejich teologicko-etickou reflexi a pohled na perspektivu manželství

z eschatologického hlediska.

Vlastním důvodem volby daného tématu této diplomové práce byla moje osobní potřeba

nalézt hlubší a uspořádanější vhled do problematiky současné krize manželství a také

poznat vyváženější pohled na manželský stav.

Klíčová slova

manželství, krize, role, věrnost, láska, nerozlučitelnost

Abstract

The current crisis of marriage in the light of the Christian ethics
The diploma thesis occupies with the topic: the current crisis of marriage in the light of

the Christian ethics. It conducts a survey of current knowledges, studies and researches

relating to the main topic. Moreover, the thesis thinks about personal, social reasons as

well as ethical conflicts in marriage, which can bring married couples into the crisis.

Further it struggles to find a solution according to Christian ethical codex.

After introduction - which is dedicated to the explanation what is the marriage about,

what are its anthropological aspects, its anthropological polarities and Christian statutes

- there is a part dedicated to wedding vows. Human values in marriage - love, respect,

fidelity, unity, inseparability and obedience (a lot discussed at these days) - are

considered here at this chapter. Further is the attention payed to the status of marriage

worldwide, from times before II. Vatican Council until today.

In context with the current marriage crisis, the work occupies with particular problems,

which married couples can come through. The thesis mentions difficult situations with

problematic behaviour in marriage - positive and negative sites of different situations in

marriage, coming out from unsolved roles and father´s or mother´s role in family. The

attention is dedicated to problematic of working women, vocational life combined

together with family life - all this from the churchal point of view.

The thesis suggests possibilities for solving conflicts in marriage, furthermore, it

searches an available modus to overcome and fix problems. The thesis offers ethical and

moral evaluation as well as the theological-ethical reflex and the perspective of

marriage from eschatological point of view.

Basically, I chose this topic for diploma thesis due to my personal need to find an

aligned and deeper insight into the problematic of current marriage crisis and to

discover the balanced insight into marriage itself.
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Současná krize manželství ve světle křesťanské etiky

O problémy manželství a rodiny se zajímá široká světová veřejnost a současnou

kritickou situací se ve světě zabývají odborníci různých oborů, kterých se tyto problémy

nejvíce dotýkají, jako jsou duchovní, lékaři, psychologové a sociologové.

Nejenže neustále stoupá počet rozvodů a jako nejčastější příčina bývá uváděna

manželská nevěra, zaviněná muži i ženami přibližně stejně, ale manželství již často ani

nebývají uzavírána. Rozpadají se i manželství církevně platná a dokonce se objevují

požadavky, aby i soužití dvou osob stejného pohlaví bylo pokládáno za manželství.

Zejména sekulární média tak často píší a hovoří o potřebě reforem katolické církve.

O těch se ale hodně diskutuje i v samotné církvi, a to především v západních zemích.

Jedním ze žhavých témat bývá i rozpad církevně platného manželství, druhý civilní

sňatek rozvedených a otázka jejich přístupu ke svátostem.

Mnohé manželské problémy jsou odborníkům předkládány k posuzování zároveň

s prosbami o pomoc. Aby tato mohla být případně poskytnuta vhodně a správně a aby

pomocný zásah mohl být úspěšný a smysluplný, je potřeba dobře znát aktuální

problematiku a také zákonitosti lidského života. Společenské nauky a lékařské poznatky

o situaci manželství sice poukazují na zákonitosti vývoje manželského soužití, ale za

nimi však bývá mravní stránka věci. Z toho vyplývá, že jsou v této problematice

nanejvýš potřebná také hodnocení ze stanoviska etiky a morálky.

Na mnohé problémy pak může být svými prostředky lékem křesťanská manželská

etika, jež může ukázat mravně závadné postoje a jejich souvislosti s neshodami

v manželství. Je evidentní, že velmi důležitým sjednocujícím činitelem v manželském

vztahu je stejné mravní smýšlení obou manželů.

Vlastním důvodem volby daného tématu této diplomové práce byla moje osobní

potřeba nalézt hlubší a uspořádanější vhled do problematiky současné krize manželství,

která se při rostoucí krizi hodnot ve světě jeví jako jeden z hlavních lidských problémů.

Proto považuji zvolené téma diplomové práce za společensky velice aktuální.

Cílem práce je popsat a zmapovat stav současného bádání v této oblasti a rozvaha

nad osobními etickými konflikty, ve kterých se mohou manželé v krizových situacích

ocitnout. Můžeme se ptát, jak je možné v podobných vnitřních konfliktních situacích

dojít k odpovědnému morálnímu rozhodnutí. Tyto úvahy pak mohou poskytnout

podněty pro reflexi, dialog i praxi a současně dodat manželům odvahy, povzbuzení

a pomoc v jejich úsilí a těžkostech.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, jejichž pořadí není náhodné, ale je určeno

metodou. Nejprve je věnována pozornost antropologii manželství a manželství

z pohledu křesťanství, lidským hodnotám manželství souvisejícím s manželským

slibem, kterými jsou láska, úcta, věrnost, jednota, nerozlučitelnost a také manželská

poslušnost. Podrobnější pozornost je věnována i různým interpretacím nerozlučitelnosti

manželství, zejména jejímu pojetí katolickou církví. Dále je nabídnut pohled na stav

instituce manželství v současném světě včetně recepce po II. vatikánském koncilu.

Poté se přechází k pojednání o současné krizi manželství, o konkrétních problémech,

s kterými se manželé potýkají, o rolích otce a matky v rodině a rodinných dilematech

vyplývajících z jejich změn. Dále se uvažuje o práci žen v pohledu katolické církve

a o problematice slučitelnosti rodiny a zaměstnání.

Těžiště stati je v úvahách o možnostech řešení konfliktů a pomoci manželství a dále

nad problémy zodpovědného rozhodování v hraničních situacích, kdy si člověk není

jistý v mravním úsudku, s tím souvisejícím významem osobního svědomí a řešením
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mravních dilemat podle svého nejlepšího svědomí. V poslední kapitole se uvažuje

o manželství v eschatologické perspektivě. V závěrečných úvahách práce je uveden

vlastní postoj a jeho zdůvodnění.
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1. Východiska a přístup k tématu
V průběhu svých dějin musí lidstvo neustále řešit otázky, které se týkají smyslu

společného života muže a ženy v manželství, jeho obsahu a způsobu. Manželství je tedy

důležitá instituce, která odedávna existuje v mnoha různých formách a v mnoha různých

kulturách. Rodina založená na manželství je základní a hlavní buňkou společnosti.

Zdravé rodiny, jenž jsou nejstabilnějším prostředím pro přijetí a výchovu dětí, jsou

pro společnost i pro stát velmi důležité a prospěšné, a proto také „všechna velká hnutí

moderní doby – liberalismus, socialismus a konzervatismus – vytvořila kromě vlastních

politických a ekonomických teorií také zvláštní nauky o lidské sexualitě a manželství.“
1

Protože tedy existuje mnoho různých pojetí a praxí manželského soužití a podob

rodiny, vyvíjejí se zároveň ve všech národech a kulturách i etické normy, které se týkají

uspořádání vzájemných vztahů mezi mužem a ženou. Je v nich zřetelně patrný smysl


[…]


není univerzální pomoc ani návod. Kvalita manželského vztahu zřejmě není jen v jeho

nekonfliktnosti a harmonii, ale i ve schopnosti statečně nést obtíže a snažit se o jejich

zmenšování, i když dosavadní výsledky jsou třeba nevelké. Etický úkol utrpení zřejmě

spočívá ve správné vnitřní vyváženosti a co největším přiblížení se dobru a smyslu

života. Proto také i život v těžkém manželství má nepochybně své veliké zásluhy pro

věčnost.

Je jisté, že nelze potíže, problémy či krize v partnerském vztahu řešit podle nějakých

předem daných šablon. Při zvažování, jestli je nutno dodržet manželské soužití za

každou cenu nebo jestli právě nastala situace, kdy by si člověk mohl oprávněně říci, že

už je na hranici svých možností a dál vytrvat v manželském vztahu již není v jeho silách

nebo je dokonce již pro něj duchovně či fyzicky ohrožující, zřejmě neexistuje

univerzální odpověď. Vždy záleží na mnoha životních okolnostech partnerů, na druhu

konkrétních prožívaných situací, na osobních dispozicích jednotlivých lidí a hlavně také

na osobním svědomí každého.

Právě ve velmi vyhrocených manželských konfliktech bývají nezřídka partneři

postaveni před otázku, jestli má setrvávání v takovém vztahu ještě smysl nebo dokonce

není-li již z různých důvodů nebezpečné.

Tolerance má samozřejmě své hranice. Nelze tolerovat úplně všechno.

V rozvráceném manželství se bohužel mohou vyskytovat tak závažné problémy jako je

fyzické a psychické násilí v rodině, vyhrožování těžkou újmou, zneužívání,

alkoholismus, narkomanie a podobně. Jeden z partnerů může dokonce týrat toho

druhého, ba i vlastní děti. I když si ten, kterému je ubližováno, možná někdy říká, že to

nějak třeba v zájmu dětí přečká, je to v podobných případech velice sporné, až

nebezpečné. Zjevně by se mělo sáhnout k prostředkům, které nejlépe dosáhnou

napravení problému. Zde už patrně nebude na místě velkorysá trpělivost, spíše může být

potřeba se postavit se energicky na odpor, hledat pomoc u zákonů a podobně.

V současnosti se vyskytují i názory, které akcentují vztahový přístup k manželství,

a nabízejí jiné chápání jeho nerozlučitelnosti. Tvrdí, že když se rozloží vztah lásky,

přestává existovat také svátost manželství. Z toho by vyplývalo, že nerozlučitelnost by

se tedy v průběhu manželství buď vytvářela nebo nevytvářela, ale není v plném smyslu

od samotného počátku manželství.
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Podle mého mínění tento personalistický přístup k manželství se svou reinterpretací

nerozlučitelnosti neodpovídá Ježíšovu výroku o nerozlučitelnosti manželů.

Někdy nezbývá jiná možnost než uzavřít kompromis, kdy člověk splní mravní ideál

jen zčásti. Existují i situace, kdy je takový kompromis žádoucí, například v momentálně

bezvýchodné krizové situaci se manželé rozhodnou sice se v manželství od sebe oddělit,

ale nerozvedou se a nechávají si zde stále otevřenou možnost návratu.

Aby tedy člověk osobně udělal zodpovědné mravní rozhodnutí, rozlišuje pomocí

svého svědomí, zda jím zamýšlený čin má kladnou nebo zápornou hodnotu.

V nepřehlednosti dnešního moderního světa je stále těžší jednoznačně určit, co je

zřetelně správně nebo špatně. Normy nemohou postihnout všechny složitosti situací, ve

kterých je nutno hledat řešení a rozhodovat se. Tím se může svědomí někdy s nimi

dostat do napětí a je nutné řešení pomocí epikie, tedy postoje, který spočívá ve svobodě

svědomí. Člověk pak musí dát přednost svému svědomí před požadavky autority nebo

zákona.

Je ale možné, že mravní svědomí může činit mylné úsudky. Jako následky však

zůstává zlo, útrapy a nepořádek. Je tedy třeba se snažit o očistu mravního svědomí od

jeho omylů. Abychom se na úsudek svého svědomí mohli vždy bezpečně spoléhat, musí

být celý život vychováváno a vzděláváno, aby se stalo mravně zralým a pravdivým.

Dosavadní úvahy tedy ukázují, že když se člověk v jakékoliv situaci – tedy

i ve vrcholící krizi svého manželství - poctivě snaží nalézt dobré řešení, je jeho svědomí

poslední morální rozhodující instancí a má jej vždy poslechnout, pokud je jisté. Zároveň

ale platí, že Bůh je větší než naše svědomí. Věřící křesťané by žádný problém, žádnou

krizi - tedy samozřejmě ani manželskou - neměli řešit bez Boha. Neměli by se zříkat ani

pomoci odborníků – lékařů, psychiatrů, sexuologů, ale to vše by mělo být včleněno do

celku osobní víry v Boha. Věřící katolík by měl vždy vymezit především prostor pro

poctivou modlitbu, pro vydání problémů Bohu a pro evangelijní obrácení a pokání.

Bude-li konečné rozhodnutí pak výsledkem všech těchto snah, může oprávněně věřit

v jeho správnost.

A hlavně je krásné vážit si daru manželství a rodiny a jeho hodnot, radovat se z něj

a s důvěrou očekávat dokonalou realizaci v lásce při vzkříšení, kde ani oko nevidělo, ani

ucho neslyšelo …
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Seznam použitých zkratek

AL = Amoris laetitia

atd. = a tak dále

CIC = KODEX KANONICKÉHO PRÁVA

FC = Familiaris consortio

GS = Gaudium et spes

kán. = kánon

KKC = Katechismus katolické církve

n. = následující

r. = rok

s. = strana, strany

srov. = srovnej

Zkratky biblických knih podle ekumenické soustavy.
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