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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce je zpracovaná velmi pečlivě, pokud jde o věcnou i jazykovou a formální stránku.

Jejím pozitivem je, že se důsledně drží církevní nauky o manželství a často se dovolává

církevních dokumentů. To je ovšem zároveň negativem, neboť nemá odvahu položit si vážně

otázky, které přesahují hranice kanonického práva.

Autorka zastává „tradiční“ model rodiny, podle kterého manželka je v poslušnosti podřízena

manželovi, věnuje se péči o domácnost a výchově dětí, zatímco on ve své práci má dostatečný

příjem, aby rodinu uživil. Pokud narazí na problémy vzájemných vztahů, usiluje o jejich

řešení, nikoliv o rozvod.

Obtížnost tohoto přístupu se projevuje např. v tom, že požaduje, manželé řešili krize svých

vztahů podle tradičního ideálu, ke vzájemnému souladu a lásce. Neřeší však velmi palčivou

otázku, co mají dělat, když toho nejsou schopni. Např. nejsou schopni spolu nadále žít a

zároveň nejsou schopni žít sami v odloučení bez partnera. Jejich odloučení by sice mělo být

svědectvím o manželské věrnosti, ale je otázkou, zda je vždy realistické. Mnozí takovou

situaci samozřejmě řeší rozvodem a uzavřením nového manželství, a to i křesťané a katolíci.

Aktuální otázkou je, zda to vždy vylučuje jejich přístup ke svátostem, ale o této otázce se

autorka nezmiňuje.

S autorčinými přístupy jsou některé církevní dokumenty v rozporu, ovšem autorka z nich

cituje místa, která její přesvědčení podporují. Familiaris consortio se např. nestaví proti

emancipaci ženy, i když Casti connubii ano.

Autorka ví o reálných problémech manželských vztahů a zmiňuje se o nich, ale nebere je

zcela vážně. Na námitky některých teologů proti tradiční církevní nauce, které se snaží hledat

jiná řešení, leckdy reaguje vlastní otázkou a nechává je neřešené. Např. se to týká Kellyho (s.

18) nebo námitek proti Humanae vitae.

Řešením problémů mnoha současných manželství má být, že „… by se mělo usilovat o to, aby

se jim přiblížil model a ideál křesťanského manželství“ (s. 58). Jak toho ale dosáhnout ve

společnosti, v které jsou křesťané v menšině a z ní ještě mnozí tento model a ideál nepřijímají,

zůstává nevyjasněno.

Autorka neužívá obvyklé terminologie: anulace manželství, rozvod a rozluka.

Zásadní námitkou proti předložené práci ale je, že se do značné míry shoduje s bakalářskou

prací obhájenou před několika lety. Např. na stranách 17 – 23 je shodná nebo téměř shodná

většina textu, v Závěrečných úvahách rovněž tak a lze se domnívat, že tomu tak bude i v

ostatních kapitolách. Autorka při tom ze své práce otevřeně necituje a ani ji neuvádí v

seznamu použité literatury.

Z tohoto důvodu považuji předloženou práci za nepřijatelnou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

nedoporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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